
ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   22-3-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2061/22427 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφ. Μεσογείων 449 

TELEFAX: 210 92 12 090  153 43 – Αγ. Παρασκευή 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   

e-mail: syg046@minagric.gr    
    

    

 

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6803 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SCALA 40 SC, ως προς τα εργοστάσια συσκευασίας και την 

ημερομηνία λήξης της έγκρισης »  

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία pyrimethanil.  

4. Τη με αριθ. 116075/9.2.07 ΚΥΑ (ΦΕΚ 261/Β΄/28.02.2007) με θέμα «Καταχώριση των δραστικών 

ουσιών dichlorprop-P, metconazole, pyrimethanil και triclopyr στο παράρτημα Ι του Προεδρικού 

διατάγματος αριθ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 

104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/74/ΕΚ της Επιτροπής της 21
ης

 Αυγούστου 2006». 

5. Τη με αριθ. 102696/23.7.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/9.8.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας για 

«επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

της/των δραστικών ουσιών του σκευάσματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής της 

29ης Ιανουαρίου 2008. 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

 

7. Τη με αριθ. 280665/6.4.2009 (ΦΕΚ 970/B΄/22.5.2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού».  

8. Τις με αριθμό πρωτοκόλλου 119716/31.5.07, 101443/13.10.11 και 2061/22427/21.2.13 αιτήσεις 

της εταιρείας BASF Ελλάς ΑΒΕΕ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε την με αριθ. 6803 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

SCALA 40 SC, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 92294/7.4.00 απόφασή μας και τροποποιήθηκε 

με τη με αριθ. 128505/29.11.05 απόφασή μας, ως προς τα εργοστάσια συσκευασίας και την 

ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

6803 

7-4-2000 

31-5-2017 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: SCALA 40 SC 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC) 

 

1.3 Δραστική ουσία 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Pyrimethanil (ανιλινοπυριμιδίνες) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

97,5% (β/β) min  

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: BASF SE,  

Agricultural Center Limburgerhof 

P.O Box 120, D-67114, Limburgerhof, Γερμανία 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1) Bayer CropScience AG 

D-41538, Dormagen, Γερμανία 
 

2) BASF Agri-Production Eldeuf 

Op-BT 124 

76410 Saint Aubin les Eldeuf, Γαλλία 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

pyrimethanil όπως προσδιορίζονται στο Τμήμα J-II 

της αίτησης με αριθ. πρωτ. 119716/31-05-2007 

 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: BASF ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449, Αγία Παρασκευή 

Τ.Κ. 153 43 

Τηλ.:2106860100 

Fax:2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για τη διάθεση στην 

αγορά σύμφωνα με το νόμο 

4036/2012: 

BASF ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449, Αγία Παρασκευή 

Τ.Κ. 153 43 

Τηλ.:2106860100 

Fax:2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF Agro B.V., Arnhem (NL) Arnhem (NL) Zürich 

Branch, Ελβετία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

BASF Agri Production S.A.S. 

Rue Jacquard 

Z.I. Lyon Nord 

F-69727 Genay cedex- 

B.P.73, Γαλλία 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

α) BASF Agri Production S.A.S. 

Rue Jacquard 

Z.I. Lyon Nord 

F-69727 Genay cedex- 

B.P.73, Γαλλία 

 

β) BASF ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.,  

    ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, Θεσσαλονίκη 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία  40% (β/o) 

Βοηθητικές ουσίες  61.66%% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

προσδιορίζεται με την αίτηση με αρ. πρωτ. 

116512/28-02-2006 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Μπουκάλια 100, 150, 200, 250, 300, 400, 

750 κ.εκ., 1 λίτρο 

HDPE 

 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:maria.tsinou@basf.com


ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

3  Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Απαγορεύεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 

Απαγορεύεται η εφαρμογή του με αεροψεκασμούς. 

 Τρόπος εφαρμογής: ψεκασμοί κανονικού όγκου διαβρέχοντας καλά τα μέρη που πρέπει 

να προστατευτούν. Να μην εφαρμόζεται με επινώτιο ψεκαστήρα. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος με τη μισή ποσότητα του απαιτούμενου νερού. Ανακινήστε το σκεύασμα 

καλά, προσθέστε τη συνιστώμενη δόση στο νερό αναδεύοντας και συμπληρώστε το 

ψεκαστικό με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. Η ανάδευση συνεχίζεται 

και κατά τη διάρκεια του ψεκασμού. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας:  

Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα 

(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και αφού καταστραφούν 

προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται όλα σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα: 

Δεν συνδυάζεται με σκευάσματα που περιέχουν αλουμίνιο (π.χ. μυκητοκτόνα με βάση 

το fosetyl-Al) και σκευάσματα που περιέχουν ασβέστιο και μαγνήσιο. Επίσης δεν 

συνδυάζεται με εναιωρήματα του Wuxal (υγρό λίπασμα). 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο της ομάδας των «ανιλινοπυριμιδινών» με αποπλαστική 

και διελασματική κίνηση και σε βάθος δράση. Εμφανίζει αξιόλογη προληπτική καθώς 

και δράση με ατμούς. Δρα εναντίον του βοτρύτη του αμπελιού, της τομάτας, του 

αγγουριού και του φουζικλαδίου της μηλιάς παρεμποδίζοντας την έκκριση 

υδρολυτικών ενζύμων από τους μύκητες, τα οποία είναι απαραίτητα για την λύση των 

ιστών του κυτταρικού τοιχώματος του φυτού-ξενιστή, επιδρώντας έτσι στη διαδικασία 

παθογένεσης και κατά συνέπεια στην προσβολή των φυτών από τους μύκητες. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος  

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/ 

στρέμμα 

 

κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Μηλιά Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis) 

75-150 50-75 150-200 Εφαρμογές σύμφωνα με τις 

γεωργικές προειδοποιήσεις από 

την πράσινη κορυφή μέχρι την 

πλήρη άνθηση. 
 

2 

Αμπέλι  Βοτρύτης 

(Botrytis 

cinerea) 

150-240 150-200 100-120 Προληπτικές εφαρμογές από την 

άνθηση μέχρι την ωρίμανση. Για 

την αποφυγή ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας συνιστάται για 

κάθε 3 διαδοχικούς ψεκασμούς 

που γίνονται στην πράξη μόνο ο 

ένας να γίνεται με Scala 40 SC. 
 

3 

Τομάτα, 

(Υπαίθρου και 

Θερμοκηπίου) 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis 

cinerea) 

75-200 150-200 50-100 Εφαρμογές που ξεκινούν πριν την 

άνθηση μέχρι την ωρίμανση, με 

μεσοδιάστημα 10-14 ημέρες. 
 

 

Αγγούρι 

(Θερμοκηπίου) 

 

Βοτρύτης 

Botrytis 

cinerea 

75-200 150-200 50-100 Εφαρμογές που ξεκινούν πριν την 

άνθηση μέχρι την ωρίμανση, με 

μεσοδιάστημα 10-14 ημέρες.  
 

 

Παρατηρήσεις:  

- Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής. 

- Οι εφαρμογές στην τομάτα και στο αγγούρι είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι συνθήκες  ευνοούν την 

ανάπτυξη του παθογόνου.  
 



ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

-Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται οι εφαρμογές με 

Scala 40 SCνα γίνονται σε συνδυασμό ή εναλλαγή με μη εκλεκτικά 

μυκητοκτόνα (μυκητοκτόνα επαφής) ή εκλεκτικά μυκητοκτόνα που δεν 

εμφανίζουν διασταυρωτή ανθεκτικότητα με εκείνα της ομάδας των 

ανιλινοπυριμιδινών στην οποία ανήκει το pyrimethanil 

-Συνεχόμενες εφαρμογές με μυκητοκτόνα της ομάδας των ανιλινοπυριμιδινών, 

όπως pyrimethanil, cyprodinil ή mepanypirim δεν πρέπει να γίνονται στην ίδια 

καλλιέργεια ανά καλλιεργητική περίοδο. 

-Οι εφαρμογές με SCALA 40 SC να γίνονται σε εναλλαγή με μυκητοκτόνα 

που ανήκουν σε άλλες ομάδες και εμφανίζουν διαφορετικό τρόπο δράσης από 

το pyrimethanil. 

-Στην περίπτωση που χρησιμοποιούνται διαφορετικά μυκητοκτόνα της ομάδας 

των ανιλινοπυριμιδινών στην ίδια καλλιέργεια και καλλιεργητική περίοδο, ο 

συνολικός αριθμός των εφαρμογών με μυκητοκτόνα που περιέχουν 

pyrimethanil, cyprodinil ή mepanypirim δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 2. 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  
-σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας -  
  
-σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν -  
  
-της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα -  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Το σκεύασμα δεν είναι φυτοτοξικό στις 

συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις κάτω από 

τις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 
Xi- Ερεθιστικό 

Ν- Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R36         Ερεθίζει τα μάτια. 

R51/53  Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. Μπορεί να προκαλέσει 

μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2      Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

S13       Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S 20/21 Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

S25       Αποφύγετε την επαφή με τα μάτια.  

S26     Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο 

νερό και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια. Να μην 

εφαρμόζεται με επινώτιο ψεκαστήρα. Μην εισέρχεστε σε ψεκασμένη 

περιοχή αν δεν περάσουν τουλάχιστον 24 ώρες από τον ψεκασμό.  
S60      Το υλικό αυτό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή 

τους επικίνδυνα απόβλητα.  

S61      Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Συμβουλευτείτε 

τις ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 



ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες- 

Αντίδοτο 
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ: Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε ιατρική 

συμβουλή και δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν. Αφαιρέστε αμέσως 

όλα τα ρούχα που λερώθηκαν με το προϊόν.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με νερό και 

σαπούνι και ξεπλυθείτε καλά.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετέ τα κρατώντας τα ανοιχτά 

κάτω από τρεχούμενο νερό. Συμβουλευθείτε γιατρό αν τα συμπτώματα 

επιμείνουν.  

Σε περίπτωση εισπνοής, εισπνεύστε καθαρό αέρα. Συμβουλευθείτε γιατρό 

αν εμφανιστούν συμπτώματα.  

Σε περίπτωση κατάποσης, προκαλέστε εμετό μόνο εάν ο παθών διατηρεί 

τις αισθήσεις του πλήρως. Εάν τα συμπτώματα επιμείνουν συμβουλευθείτε 

γιατρό. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθήστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 
 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  
   

13.1 Μέγιστα Όρια  Φυτικά προϊόντα Προσωρινά (σε mg/kg)   

        Υπολειμμάτων (MRLs) σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει 

 
 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Μηλιά 28  

Αμπέλι 35  

Τομάτα Υπαίθρου 3  

Τομάτα Θερμοκηπίου 3 

Αγγούρι Θερμοκηπίου 3 

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε 

θερμοκρασίες μεταξύ 0 και 28
o
C, προστατευμένο από το άμεσο 

φως. Να μην αποθηκεύεται σε θερμοκρασίες κάτω των 0
o
C. Στις 

συνθήκες αυτές το σκεύασμα παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια 

από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Η ενδιαφερόμενη εταιρεία υπέβαλε εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας αίτηση για 

χορήγηση οριστικής έγκρισης συνοδευόμενη από πλήρη φάκελο με τα στοιχεία του 

παραρτήματος ΙΙΙ του Π.Δ. 115/97 και εκκρεμεί η αξιολόγησή της με τις ενιαίες αρχές. Με 

την αξιολόγηση της αίτησης και χορήγησης νέας έγκρισης στο εν λόγω σκεύασμα, η παρούσα 

απόφαση θα ανακληθεί.  

 



ΑΔΑ: ΒΕΑΚΒ-ΑΑΜ 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωμα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 

δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 


